UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:         /HĐPBPL-UBND

Vv định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 07/2023

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng 7  năm 2023

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng  07 năm 2023 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2023

       2. Hình thức:

            Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong

tháng chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên

qua hệ thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

          Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2023 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 07 năm 2023

1. Tăng mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2023

Ngày 14/5/2023, Chính phủ ban hành Nghị định 24/2023/NĐ-CP quy

định về mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ

trang.

Theo đó, mức lương cơ sở mới áp dụng từ ngày 01/7/2023 là 1.800.000

đồng/tháng.

Mức lương cơ sở dùng làm căn cứ:

- Tính mức lương trong các bảng lương, mức phụ cấp và thực hiện các

chế độ khác theo quy định của pháp luật đối với các đối tượng quy định tại Điều

2 Nghị định 24/2023/NĐ-CP;

- Tính mức hoạt động phí, sinh hoạt phí theo quy định của pháp luật;

- Tính các khoản trích và các chế độ được hưởng theo mức lương cơ sở.

2. Hơn 3 triệu người sẽ được đón tin vui tăng tiền lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội, trợ cấp hằng tháng

Theo đó, từ tháng 7/2023, những người đang hưởng lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng trước đó sẽ được điều chỉnh mức lương

hưởng như sau:

Tăng thêm 12,5% trên mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp

hằng tháng của tháng 6/2023 đối với các đối tượng đã được tăng 7,4% lương

hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng theo Nghị định

số 108/2021/NĐ-CP.

Tăng thêm 20,8% trên mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp

hằng tháng của tháng 6/2023 đối với các đối tượng chưa được tăng 7,4% lương

hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng theo Nghị định số

108/2021/NĐ-CP.

Trường hợp nghỉ hưởng lương hưu, trợ cấp trước năm 1995 sau khi điều

chỉnh mức hưởng mà vẫn thấp hơn 03 triệu đồng/tháng thì được điều chỉnh tăng

thêm như sau:

-Tăng thêm 300.000 đồng/người/tháng đối với những người có mức

hưởng dưới 2,7 triệu đồng/người/tháng;

-Tăng lên bằng 03 triệu đồng/người/tháng đối với những người có mức

hưởng từ 2,7 đến dưới 03 triệu đồng/người/tháng.

3. Quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân bắt đầu có hiệu lực từ

01/7/2023

Từ ngày 01/7/2023, Nghị định 13/2023/NĐ-CP bảo vệ dữ liệu cá nhân

bắt đầu có hiệu lực thi hành.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24%2f2023%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24%2f2023%2fN%c4%90-CP%3b&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=13%2f2023%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

3

Theo đó, việc bảo vệ dữ liệu cá nhân được thực hiện theo các nguyên tắc sau:

- Dữ liệu cá nhân được xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chủ thể dữ liệu được biết về hoạt động liên quan tới xử lý dữ liệu cá

nhân của mình, trừ trường hợp luật có quy định khác.

- Dữ liệu cá nhân chỉ được xử lý đúng với mục đích đã được Bên Kiểm

soát dữ liệu cá nhân, Bên Xử lý dữ liệu cá nhân, Bên Kiểm soát và xử lý dữ liệu

cá nhân, Bên thứ ba đăng ký, tuyên bố về xử lý dữ liệu cá nhân.

- Dữ liệu cá nhân thu thập phải phù hợp và giới hạn trong phạm vi, mục

đích cần xử lý.

- Dữ liệu cá nhân không được mua, bán dưới mọi hình thức, trừ trường

hợp luật có quy định khác.

- Dữ liệu cá nhân được cập nhật, bổ sung phù hợp với mục đích xử lý.

- Dữ liệu cá nhân được áp dụng các biện pháp bảo vệ, bảo mật trong quá

trình xử lý, bao gồm cả việc bảo vệ trước các hành vi vi phạm quy định về bảo

vệ dữ liệu cá nhân và phòng, chống sự mất mát, phá hủy hoặc thiệt hại do sự cố,

sử dụng các biện pháp kỹ thuật.

- Dữ liệu cá nhân chỉ được lưu trữ trong khoảng thời gian phù hợp với

mục đích xử lý dữ liệu, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác.

- Bên Kiểm soát dữ liệu, Bên Kiểm soát và xử lý dữ liệu cá nhân phải

chịu trách nhiệm tuân thủ các nguyên tắc xử lý dữ liệu được quy định nêu trên

và chứng minh sự tuân thủ của mình với các nguyên tắc xử lý dữ liệu đó.

4. Hướng dẫn đăng ký khai sinh, nhập khẩu, cấp thẻ BHYT Online

cho trẻ em

Theo Quyết định số 976/QĐ-BHXH, có hiệu lực từ ngày 01/7/2023,

người dân có thể thực hiện cùng lúc thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký thường

trú và cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Nếu có tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, người dân hoàn toàn

có thể lựa chọn dịch vụ công liên thông điện tử để thực hiện cùng lúc 03 thủ tục

hành chính kể trên mà không cần đến cơ quan nhà nước.

Thủ tục liên thông này được thực hiện đơn giản với các bước như sau:

Bước 1: Người dân là cha/mẹ/người giám hộ/người thân của trẻ em dưới

6 tuổi đăng nhập tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (tại địa

chỉ dichvucong.gov.vn)

Bước 2: Tìm kiếm dịch vụ công liên thông đăng ký khai sinh hoặc bấm chọn

mục “Dịch vụ công liên thông khai sinh, khai tử” >> Bấm nộp hồ sơ trực tuyến.

Bước 3: Kê khai đầy đủ, chính xác Tờ khai điện tử liên thông đăng ký

khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

Bước 4: Hệ thống tiếp nhận và giải quyết hồ sơ.

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/quyet-dinh-976-qd-bhxh-2023-tthc-lien-thong-dang-ky-khai-sinh-thuong-tru-cap-bhyt-255554-d1.html

4

Thời gian giải quyết nhóm thủ tục hành chính liên thông “Đăng ký khai sinh,

đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” không quá 04

ngày làm việc kể từ khi các cơ quan có thẩm quyền giải quyết nhận đầy đủ hồ

sơ theo quy định, trường hợp phải xác minh thì không quá 06 ngày làm

việc (Căn cứ Công văn 2084/VPCP-KSTT ngày 30/3/2023).

Bước 5: Trả kết quả giải quyết thủ tục cho người dân.

- Bản điện tử Giấy khai sinh, Thông báo kết quả giải quyết đăng ký

thường trú và Thẻ bảo hiểm y tế được tự động gửi đến người dân tại Cổng dịch

vụ công quốc gia.

- Kết quả là bản giấy được chuyển đến Bộ phận Một cửa cấp xã (lĩnh vực

Tư pháp - hộ tịch) để trả cho người dân theo yêu cầu của người dân khi đăng ký

trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-06T16:45:29+0700

		2023-07-06T16:55:11+0700

		2023-07-06T16:55:39+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-06T16:56:12+0700